
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.521 Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Objeto: Prorrogação do contrato nº 02/2024 por mais 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 Elemento de despesa: 
339037 Fonte: 01500000001 /  01708000024 PI: 4110008338C
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS- SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1288834

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2026
PAE nº E-2025/2358092
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme 
detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET CNPJ nº 
08.978.226/0001-73.
CONTRATADO: ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL PARAENSE – EIRELI, CNPJ nº 
19.877.865/0001-69.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de Instituição de Serviços 
Especializada em Educação Profissional na Área de Aviação Civil, para Exe-
cução de Curso Técnico em Mecânica de Aeronaves.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.588.480,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e 
oito mil, quatrocentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 48101.12.362. 
1511.2194
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 2500000001/01500000001 /02708000024/01708000024
PI: 1010002194C
Belém (PA), 29 de janeiro de 2026.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado – SECTET
Decreto SN – DOE nº 36.071 de 18/12/2024

Protocolo: 1288673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL.
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, 
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 004/2024 dos 
bolsistas listadas abaixo, selecionados (as) para prestar serviços na fun-
ção de INSTRUTORIA para atendimento às demandas dos programas de 
formação profissional autorizados nos termos da resolução CONSECTET 
nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará, por motivo de desistência da 
bolsa de forma voluntária pelo bolsista citado abaixo. Nos autos do proces-
so nº E-2026/2074277.

FUNÇÃO: INSTRUTORIA

NOME DO CANDIDATO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ELIAS SOUSA LEITÃO 21/02/2025 20/06/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 20.06.2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 02 de Fevereiro de 2026.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
Secretário de Estado

Protocolo: 1289049
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, 
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 002/2025 ao 
bolsista selecionado (a) para prestar serviços na função de Apoio ás Ativi-
dades Administrativas e Coordenação para atendimento às demandas dos 
programas de formação profissional autorizados nos termos da resolução 
CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para os profissio-
nais listados abaixo: E-2026/2092333

FUNÇÃO: APOIO ÁS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

NOME DO CANDITADO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

HELGA DE JESUS FARIAS VIANA 28/04/2025 19/12/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 19.12.2025
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 02 de Fevereiro de 2026.
ORDENADOR
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1288887

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.009, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO,  matrícula 8082920, Engenheiro de Telecomunicações, Gerente 
de Área, como gestor titular e JEFFERSON MIGUEL GONÇALVES FERREIRA, 
matrícula 8083602, Analista de Suporte, Gerente de Divisão, como gestor 
suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço objeto 
do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 027/2025 – PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ e NET X PROVEDOR DE  INTERNET LTDA - EPP – Contratação de 
empresa de telecomunicações para FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO 
PARA ACESSO À INTERNET EM BREVES – Processo n°E-2025/2723133. 
Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual 
de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo 
com a PORTARIA nº 25 de 08 de março de 2021. 
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. 
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
30 de janeiro de 2026. 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 010, DE 30 DE JANEIRO DE 2026 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2026/2053005. 
R E S O L V E: 
Art.1º Designar MARCIO AUGUSTO DA SILVA COSTA, Assistente Técnico 
de  Informática, Gerente de Divisão, matrícula nº. 5857627, como 
substituto interino da  colaboradora KASSYA LESSA BENGTSON, Gerente 
de Área, matrícula 5972694,  para Função Comissionada de Gerente de 
Área da Gerência de Núcleos - GNU, subordinada à Diretoria de Relações 
Institucionais - DRI, no período de 23/02/2026 a 11/03/2026, em função 
do período de férias da titular. 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
30 de janeiro de 2026. 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1288659

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 027/2026 
Objeto: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício de 2026 - Data 
da assinatura: 02/02/2026 - Contrato: Nº 023/2022 - PARTES: PRODEPA e 
DB3 SERVIÇOD DE TELECOMUNICACOES S.A - CNPJ nº. 41.644.220/0001-
35-  Valor  para o exercício de 2026: R$ 34.314,88  -  Dotação orçamen-
tária: 23.126.1508.2251 – 339040 - Fonte: 01.501.0000.61 – Recursos 
Próprios - Ordenador de despesa – Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Prodepa.

Protocolo: 1288888
APOSTILA Nº. 028/2026 
Objeto: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício de 2026 - Data 
da assinatura: 02/02/2026 - Contrato: Nº 017/2022 - PARTES: PRODEPA 
e WK WK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA - CNPJ nº. 77.910.651/0001-
43-  Valor  para o exercício de 2026: R$ 31.035,55 -  Dotação orçamen-
tária: 23.122.1297.8338 – 339040 - Fonte: 01.501.0000.61 – Recursos 
Próprios - Ordenador de despesa – Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Prodepa.

Protocolo: 1288896

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 
Diária ao(à) colaborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, 
matrícula  COLABORADOR EVENTUAL, 02/02/2026 08:00 a 20/02/2026 
17:00, à Belém-PA/Itaituba-PA/Belém-PA,  para realizar a implantação e 
ativação da rede governamental na usina da paz do município de ITAITUBA.,  
pagamento de ( 18 ½ ) Diária,perfazendo um valor total de R$4.570,80 . 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 12, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, 
Técnico em  Telecomunicações, matrícula COLABORADOR EVENTUAL, 
02/02/2026 08:00 a 20/02/2026 17:00, à Belém-PA/Itaituba-PA/Belém-
PA, para realizar a implantação e ativação da rede governamental 


